

ANCI COMUNICARE S.R.L. Unipersonale

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	VIA DEI PREFETTI 46, 00186 ROMA (RM)
Codice Fiscale	
Numero Rea	RM 1196687
P.I.	09917591001
Capitale Sociale Euro	10.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	16.243	14.546
Totale immobilizzazioni (B)	16.243	14.546
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	262.506	60.627
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.685.696	1.120.795
Totale crediti	1.685.696	1.120.795
IV - Disponibilità liquide	1.488.818	465.283
Totale attivo circolante (C)	3.437.020	1.646.705
D) Ratei e risconti	5.163	6.920
Totale attivo	3.458.426	1.668.171
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.000	10.000
IV - Riserva legale	2.000	2.000
VI - Altre riserve	659.093	459.362
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	791	791
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	595.323	199.731
Totale patrimonio netto	1.267.207	671.884
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	159.038	185.942
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.011.027	810.295
Totale debiti	2.011.027	810.295
E) Ratei e risconti	21.154	50
Totale passivo	3.458.426	1.668.171

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.234.462	1.581.169
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	201.879	(16.721)
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	201.879	(16.721)
5) altri ricavi e proventi		
altri	629.737	494.994
Totale altri ricavi e proventi	629.737	494.994
Totale valore della produzione	4.066.078	2.059.442
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	103.986	11.574
7) per servizi	1.355.467	666.094
8) per godimento di beni di terzi	925.875	267.212
9) per il personale		
a) salari e stipendi	593.866	572.337
b) oneri sociali	180.442	172.286
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	43.283	40.568
c) trattamento di fine rapporto	43.283	40.568
Totale costi per il personale	817.591	785.191
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	5.383	5.327
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	540
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.383	4.787
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	23.160
Totale ammortamenti e svalutazioni	5.383	28.487
14) oneri diversi di gestione	11.228	3.599
Totale costi della produzione	3.219.530	1.762.157
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	846.548	297.285
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	16	51
Totale proventi diversi dai precedenti	16	51
Totale altri proventi finanziari	16	51
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	16	51
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	846.564	297.336
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	251.241	97.605
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	251.241	97.605
21) Utile (perdita) dell'esercizio	595.323	199.731

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

ANCI comunicare S.r.L. unipersonale

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2021

Sommario

[CRITERI DI REDAZIONE DEL BILANCIO](#) 2

[PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO](#) 4

[CRITERI DI VALUTAZIONE](#) 4

[Crediti verso soci](#) 4

[Immobilizzazioni immateriali](#) 4

[Immobilizzazioni materiali](#) 5

[Crediti e debiti](#) 5

[Rimanenze e lavori in corso su ordinazione](#) 5

[Disponibilità liquide](#) 6

[Ratei e risconti](#) 6

[Fondo rischi ed oneri](#) 6

[trattamento di fine rapporto lavoro subordinato](#) 6

[Riconoscimento dei ricavi e proventi, costi e oneri](#) 6

[Imposte](#) 6

[Rapporti con entità correlate](#) 6

[STATO PATRIMONIALE ATTIVO](#) 7

[A. CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI](#) 7

[B. IMMOBILIZZAZIONI](#) 7

[I\) Immobilizzazioni immateriali](#) 7

[II\) Immobilizzazioni materiali](#) 7

[C. ATTIVO CIRCOLANTE](#) 8

[I\) Rimanenze](#) 8

[II\) Crediti](#) 9

[IV\) Disponibilità liquide](#) 10

[STATO PATRIMONIALE PASSIVO](#) 12

[A. PATRIMONIO NETTO](#) 12

[B. FONDO RISCHI ED ONERI](#) 12

[C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO](#) 12

[D. DEBITI](#) 13

[La composizione dei debiti distinti per natura è riportata nella tabella seguente:](#) 13

E. RATEI E RISCOINTI PASSIVI	15
A. VALORE DELLA PRODUZIONE	16
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	16
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	17
5) Altri Ricavi e Proventi	17
B. COSTI DELLA PRODUZIONE	17
6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo	17
7) COSTI PER SERVIZI	17
8) Costi per godimento di beni di terzi	20
9) Costi per il personale	20
10) Ammortamenti e svalutazioni	20
14) Oneri diversi di gestione	20
C. Proventi ed oneri finanziari	21
IMPOSTE	21

Principi di redazione

CRITERI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, redatto in conformità alla normativa del Codice Civile (art. 2423 e seguenti del C.C.) con l'applicazione dei principi contabili generalmente accettati che sono conformi a quelli dei precedenti esercizi, è costituito da stato patrimoniale (preparato in conformità allo schema previsto dagli artt. 2424,2424 Bis C.C. e 2435 Bis), conto economico (preparato in conformità allo schema di cui agli artt. 2425, 2425 Bis C.C. e 2435 Bis) e nota integrativa, che fornisce le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 Bis C.C.. Unitamente, vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta.

In applicazione dell'art. 2435-Bis del CC ci si è avvalsi della facoltà di redigere il presente bilancio di esercizio in forma abbreviata in quanto non sono stati superati i limiti indicati nel primo comma del su citato articolo.

In applicazione dell'art. 2435-Bis del CC comma 7 non viene redatta la relazione sulla gestione in quanto la nota integrativa è stata redatta tenendo conto dell'informazioni da rendere ai punti 3 e 4 dell'art 2428 CC in proposito la società riporta che non possiede azioni proprie o quote di società controllanti possedute dalla stessa, nelle forme e nei modi previste al suddetto punto 3, ne possiede azioni o quote proprie di società controllanti acquistate o alienate della società nel corso dell'esercizio e nelle forme e nei modi previsti al punto 4 del suddetto articolo.

Inoltre in applicazione dell'applicazione dell' art 2435 Bis la società redigendo il bilancio in forma abbreviata è esonerata dalla relazione del rendiconto finanziario.

Emergenza Covid-19 e continuità aziendale

Il perdurare dello stato di emergenza legato al diffondersi del virus covid - 19, esplosa negli ultimi giorni di febbraio 2020, ha rappresentato un evento del quale bisogna tener conto nella rappresentazione del presente bilancio di esercizio.

Infatti, l'art. 2427, primo comma, n. 22 quater, c.c. stabilisce che vadano indicate in nota integrativa "la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio".

Tale informativa deve essere data anche per ANCIcomunicare S.r.L.u. Unipersonale che redige il bilancio in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 Bis c.c..

L'art. 2428 c.c., invece, stabilisce al primo comma che nella relazione sulla gestione la società debba dare "una descrizione dei principali rischi e incertezze cui la società è esposta" ed al terzo comma che la società debba riferire in ordine alla "evoluzione prevedibile della gestione".

E' il principio contabile OIC 29 a precisare le tipologie di eventi successivi alla chiusura dell'esercizio, individuandone tre tipi:

- 1-gli eventi successivi che hanno effetto sul bilancio;
- 2-gli eventi successivi che non hanno effetto sul bilancio, ma che vanno segnalati in nota integrativa;
- 3-gli eventi successivi che hanno effetto sulla continuità aziendale

Nel caso dell'emergenza Covid - 19 le tipologie di eventi successivi da tenere in considerazione sono la seconda e la terza.

E' evidente che l'emergenza in corso non ha avuto effetti sui conti dell'anno 2021, nè potrebbe avere effetti nei conti 2022. L'Amministratore, anche per il 2022 ha valutato tale aspetto ritenendo e motivando come seguito che non vi saranno ripercussioni sulla continuità aziendale, in quanto la società non ha subito e non subirà una diminuzione dei ricavi, dovuti all' eventuale revoca dell'evento ANCI Expo all'interno dell'Assemblea annuale ANCI, che dovrebbe svolgersi nel mese di novembre 2022, anzi le modalità di erogazione del servizio saranno duplici, e cioè in presenza ed in remoto puntando così a raggiungere tutti gli stakeholder aziendali.

In merito al riposizionamento dei servizi offerti dalla società anche quest'anno nel rispetto delle direttive imposte dal perdurare dell'emergenza sanitaria, sta continuando a sviluppare un'attività offerta in digitale, alla quale si affiancherà l'attività svolta in presenza.

Crisi Russia-Ucraina

La crisi russo-ucraina iniziata a febbraio 2022 e le sanzioni internazionali adottate contro la Russia e la Bielorussia produrranno inevitabilmente effetti anche per le società italiane e per i bilanci 2021. Tali sanzioni, infatti, fanno avvertire i propri effetti sugli equilibri delle imprese che intrattengono rapporti produttivi, commerciali e finanziari con i Paesi cui sono rivolte.

Pertanto, torna attuale, come fu per i bilanci 2019 e 2020, approvati in concomitanza all'inizio della diffusione della pandemia da Covid-19, verificare se gli effetti del conflitto in Ucraina possano determinare dei cambiamenti nella valutazione delle voci di bilancio o degli effetti economici che possano ledere la continuità aziendale.

La guerra, infatti, per i bilanci 2021, come il Covid-19 per i bilanci 2019, rappresenta certamente un caso tipico di evento successivo, ai sensi dell'OIC 29. Più precisamente, ai sensi del citato principio contabile, le tipologie di eventi successivi alla chiusura dell'esercizio, sono tre:

- gli eventi successivi che hanno effetto sul bilancio;
- gli eventi successivi che non hanno effetto sul bilancio, ma che vanno segnalati in nota integrativa;
- gli eventi successivi che hanno effetto sulla continuità aziendale.

Nel caso della crisi russo-ucraina per il bilancio 2021 (come appunto nel caso del Covid-19 per il bilancio 2019), le tipologie di eventi successivi da tenere in considerazione sono la seconda e la terza.

Ai sensi del par. 59 dell'OIC 29, infatti, il conflitto in corso, che ha avuto inizio il 20 febbraio 2022, va classificato tra i "fatti successivi che non devono essere recepiti nei valori di bilancio", essendo una situazione sorta successivamente alla data del bilancio e certamente non prevedibile a tale data.

Tuttavia, essendo evidentemente un fatto da considerarsi "rilevante", ai sensi del successivo par. 61 dell'OIC29, l'amministratore, dovendo fornire adeguata informativa in Nota integrativa, al fine di consentire ai destinatari dell'informativa societaria di poter operare corrette valutazioni e di poter assumere decisioni appropriate, fa presente che l'attività svolta da ANCIcomunicare S.r.L.u. Unipersonale non è stata condizionata dagli accadimenti derivanti dal conflitto bellico tra Russia ed Ucraina, né si prevede che possa avere effetti economici negativi sull'attività aziendale che non subisce alcuna interferenza dai settori economici ed industriali colpiti dall'attuale crisi.

A tal proposito, l'art. 2427, comma 1, n. 22-quater, c.c. stabilisce che vadano indicate in nota integrativa "la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio" e quindi a tal fine è stato precisato in Nota Integrativa che non vi sono stati effetti patrimoniali, finanziari ed economici conseguenti al conflitto bellico.

Pertanto, nella presente Nota Integrativa dovendo la società riferire in ordine alla "evoluzione prevedibile della gestione", altrettanto si precisa che non vi sono stati effetti patrimoniali, finanziari ed economici conseguenti al conflitto bellico che possano influenzare negativamente la gestione aziendale.

Si osserva in ultimo che ANCIcomunicare S.r.L.u. Unipersonale non rientra tra le imprese particolarmente esposte alle conseguenze economiche e finanziarie, derivanti dal conflitto in essere, né tra quelle imprese che, dagli scambi con i Paesi colpiti dalle sanzioni internazionali, conseguono una rilevante parte dei propri ricavi, che acquistano materie prime non facilmente sostituibili da tali Paesi, che ivi posseggono società partecipate, branch o altri investimenti ovvero, ancora, che in quei Paesi esportano le proprie produzioni.

Se per ANCIcomunicare S.r.L.u. Unipersonale la crisi russo-ucraina non ha effetti sulla valutazione delle voci di bilancio, quale fatto successivo di cui dar conto in Nota integrativa, altrettanto può dirsi per la valutazione del presupposto della continuità aziendale, in quanto per le medesime valutazioni tale rischio risulta essere completamente assente.

L'OIC 29, infatti, al par. 59, lettera c), prevede che se i fatti successivi alla chiusura dell'esercizio generano incertezze significative sulla prospettiva della continuità aziendale, gli amministratori devono tenerne conto nelle proprie valutazioni. I fatti in questione, seppur drammatici, non generano tali incertezze.

PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuità dell'attività;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.
- In ossequio al disposto di cui all'art. 16 del D.Lgs 213/98, i valori iscritti nello stato patrimoniale e del conto economico sono espressi in unità di euro, senza cifre decimali. L'arrotondamento è stato calcolato per eccesso, lì dove il numero di centesimi è maggiore/uguale a 50, e per difetto lì dove il numero dei centesimi è minore di 50.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

A. CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI

Non risultano crediti di questa tipologia iscritti in bilancio al 31 dicembre 2021.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

I) Immobilizzazioni immateriali

Le Immobilizzazioni immateriali ammontano ad Euro 0,00.

Voce	costo storico 2020	Movimentazioni dell'Esercizio 2021		costo storico 2021
		Acquisizioni	decrementi	
Costi di impianto ed ampliamento	0	0	0	0
Subtotale	0	0	0	0
Diritti di brevetto e utilizzo opere dell'ingegno	0	0	0	0
Subtotale	0	0	0	0
Licenze, concessioni, marchi e diritti simili				
a) Licenze/concessioni/marchi	0	0	0	0
b) Software Applicativo	1.350	0	0	1.350
Subtotale	1.350	0	0	1.350
TOTALE	1.350	0	0	1.350

I movimenti registrati nell'esercizio sono illustrati nella tabella seguente:

Voce	Costo storico	F.do Amm al 31/12 /2020	Consistenza Iniziale	Movimentazioni dell'Esercizio 2021		F.do Amm al 31/12 /2021	Consistenza Finale
				Acquisizioni	Amm.ti		
Costi di impianto ed ampliamento	0	0	0	0	0	0	0
Subtotale	0	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto e utilizzo opere dell'ingegno	0	0	0	0	0	0	0
Subtotale	0	0	0	0	0	0	0
Licenze, concessioni, marchi e diritti simili	0	0	0	0	0	0	0
a) Licenze/concessioni /marchi	0	0	0	0	0	0	0
b) Software Applicativo	1.350	1.350	0	0	0	0	0
Subtotale	1.350	1.350	0	0	0	1.350	0
TOTALE	1.350	1.350	0	0	0	1.350	0

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

II) Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali nette ammontano al 31 dicembre 2021 a Euro 16.243

Voce	costo storico 2020	Movimentazioni dell'Esercizio 2021		costo storico 2021
		Acquisizioni	decrementi	
Attrezzature	0	0	0	0,00
Mobili d'ufficio	6.872	249	0	7.121
Macchine elettroniche d'ufficio	17.707	3.531	0	21.238
Impianti speciali	0	0	0	0
Altre attrezzature	0	3.300	0	3.300
TOTALE	24.579	7.080	0	31.659

Le variazioni intervenute nell'esercizio nelle diverse voci di costo e nei fondi ammortamento sono descritte in dettaglio nella tabella seguente:

Voce	Costo storico	F.do Amm al 31/12 /2020	Valore al 01.01.2021	Movimentazioni dell'Esercizio 2021		F.do Amm al 31/12/2021	Consistenza Finale
				Acquisizioni	Amm.ti		
Attrezzature	0	0	0	0	0	0	0
Mobili d'ufficio	6.872	3.419	3.453	249	1.074	4.493	2.628
Macchine elettroniche d'ufficio	17.707	6.614	11.093	3.531	4.061	10.676	10.563
Impianti speciali	0	0	0	0	0	0	0
Altre attrezzature	0	0	0	3.300	248	248	3.053
TOTALE	24.579	10.033	14.546	7.080	5.383	15.416	16.243

Attivo circolante

Rimanenze

I) Rimanenze

La voce rimanenze si riferisce al valore complessivo dei lavori in corso su ordinazione al 31 dicembre dell'anno.

3. LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE

Il valore iscritto in bilancio al 31/12/2021, di Euro 262.506 è così costituito:

Committente	Titolo Progetto	Lavori in corso 2020	Variazione rimanenze	Lavori in corso 2021
ANCI	Spreco Zero	31.927	-31.927	0
ANCI	Metropoli Strategiche	6.526	24.119	30.645
Ministero dell'Interno	Lgnet	22.174	65.910	88.084
ANCI	Funzionari Municipali in Libia	0	118.376	118.376

ANCI	Sibater	0	9.431	9.431
ANCI	Resilient	0	1.185	1.185
ANCI	Anticontraffazione	0	14.785	14.785
		60.627	201.879	262.506

Si precisa a tal proposito che, l'articolo 2426, comma 1, numero 11, del codice civile prevede che "i lavori in corso su ordinazione possono essere iscritti sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati con ragionevole certezza". Tenuto conto che, fin dall'inizio dell'attività di produzione, il servizio è stato commissionato all'appaltatore e il corrispettivo è stato contrattualmente stabilito, il codice civile, dunque, ammette la possibilità di riconoscere il risultato della commessa negli esercizi in cui i lavori sono eseguiti (denominato nella prassi "metodo della percentuale di completamento"). Pertanto, nella valutazione dei lavori in corso su ordinazione è stato adottato il criterio della percentuale di completamento, sussistendo tutti i requisiti previsti dal principio contabile n° 23 emanato dall'Organismo Italiano di Contabilità. Tale metodo è stato raffrontato con gli altri metodi di determinazione e si è rilevato una sostanziale coerenza con i dati ottenuti.

Sempre in riferimento alle rimanenze dei lavori in corso su ordinazione i corrispettivi liquidati in corso d'opera sono contabilizzati nel passivo dello stato patrimoniale al conto "Clienti c/anticipi".

Committente	Titolo Progetto	Lavori in corso 2021	Clienti conto Anticipi
MINISTERO DELL'INTERNO	Lgnet	88.084	177.296
	Totale	88.084	177.296

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

DESCRIZIONE	CREDITI AL 31.12.20				CREDITI AL 31.12.21				VARIAZIONI NETTE
	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	TOTALE	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	TOTALE	
Crediti vs. clienti	983.804				1.427.865				
(F.do sval. Crediti)	-147.372			836.432	-142.972			1.284.893	448.462
Crediti per fatture da emettere	137.252			137.252	261.679			261.679	124.427
(Note credito da emettere)									
<i>Subtotale Crediti vs. clienti</i>	<i>973.684</i>			<i>973.684</i>	<i>1.546.572</i>			<i>1.546.572</i>	<i>572.888</i>
Crediti vs. controllanti	87.572			87.572	116.998			116.998	29.426
Crediti vs. erario	37.674			37.674	0			0	-37.674
Crediti per imposte anticipate				0				0	0
Crediti vs. altri				0				0	
acconti a fornitori	371			371	1.569			1.569	1.198
altri crediti	21.494			21.494	20.557			20.557	-937
<i>Subtotale Crediti vs. altri</i>	<i>21.865</i>			<i>21.865</i>	<i>22.126</i>			<i>22.126</i>	<i>261</i>
TOTALI	1.120.795			1.120.795	1.685.696			1.685.696	564.901

La voce crediti verso clienti è pari ad Euro 1.542.593 comprende Euro 261.679 per fatture da emettere il cui dettaglio è riportato nella tabella 7 seguente, i crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo, il valore dei crediti iscritto nell'attivo è al netto del fondo svalutazione crediti iscritti in contabilità.

L'ammontare del fondo svalutazione crediti iscritto è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti in sofferenza, sia all'entità dei rischi di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato

(F.do sval. Crediti) al 01/01 /2021	Accantonamenti	Utilizzi	(F.do sval. Crediti) al 31/12/2021
-147.372	0	-4.400	-142.972
	Totale		-142.972

Il decremento per euro -4.400 si riferisce all'utilizzo per una transazione con il cliente M3S spa.

Il dettaglio Fatture da emettere è il seguente:

CLIENTI C/FATTURE DA EMETTERE	Valore al 31.12.2021
Anvcg x 330	10.333
E-distribuzione x 322 Nov-Dic 2021	8.333
Snam x 305	115.000
Inail x 305	10.000
Ministero dell'interno x 305	58.000
Inps x 305	4.500
Cittalia x 305	15.000
Cittalia x 305	1.452
Ifel x distacco Botteri dic 2021	6.503
Cittalia x distacco Lupi dic 2021	8.578
Regione Puglia x 305	20.000
Anci digitale spa x 305	3.979
Totale	261.679

La voce crediti verso controllanti è pari ad Euro 116.998 per fatture da emettere verso il Socio Unico ANCI, nello specifico si tratta dei corrispettivi maturati per le seguenti attività: comunicazione e diffusione ANCI-Ifel Euro 17.000, rimborso costi viaggi Euro 57.563, riaddebito personale distaccato Euro 39.635, rimborso coffe break progetto Forsam in occasione dell'Assemblea Nazionale ANCI Euro 2.800.

La voce crediti vs. erario al 31/12/21 risulta pari a 0, per il dettaglio si rimanda alle tabelle n°. 28 esposta nella sezione Conto Economico relativamente alle imposte.

Gli acconti a fornitori pari ad Euro 1.569 si riferiscono ad anticipi per prestazioni di servizio per le quali si è in attesa di fattura.

Il dettaglio della voce altri crediti, pari ad Euro 22.126 è riportato nella tabella seguente:

Descrizione	Valore al 31.12.2020
Depositi cauzionali in denaro	0
Crediti v/Inps	336
Dipendenti c/anticipi	300
Crediti per prestiti al personale	19.871
Crediti v/Inail	0
Inail c/acconto	0
Collaboratori e Organi c/anticipi	50
Acconti a fornitori	1.569
Totale	22.126

Disponibilità liquide

IV) Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad Euro 1.488.818 di cui Euro 1.465.700 presso la Unicredit c/c 110122307, Euro 21.567 presso la Bcc c/c 3616 e Euro 1.551 Denaro e valori in cassa.

Ratei e risconti attivi

D. RATEI E RISCONTI ATTIVI

La voce presenta un saldo pari ad Euro 5.163 di euro 16 per ratei attivi ed euro 5.147 per risconti attivi così articolati:

RIFERIMENTO	Valore al 31.12.2021
ft 3771/21 Dylog canone 01/04/21-31/03/22	11
Ft 5765/21 dylog spa canone 01/05/21-30/04/22	20
FT 11762/21 Dylog italia spa	422
ft 17/21 matteo susanna	250
Ft 256/21 MEDIA SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA	293
Ft 0200137021/21 UNICREDIT 1°TRIM 2022	75
ft 655/20 DIGITALPA SRL	1.260
Ft 649/20 DIGITALPA SRL	2.816
TOTALE Risconti attivi 2021	5.147

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

A. PATRIMONIO NETTO

Di seguito si riepilogano i movimenti di Patrimonio Netto dell'ultimo esercizio. A tal proposito si ricorda che:

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Descrizione	Capitale sociale	Riserva Legale	Riserva Straordinaria	Utili (perdite) portate a nuovo	Utile (perdita d'esercizio)	Totale
Saldo al 31.12.2021	10.000	2.000	659.093	791	595.323	1.267.207
PATRIMONIO NETTO						31/12/2020
I Capitale sociale						10.000
IV Riserva legale						2.000
VI Riserva Straordinaria						459.362
VIII Utile (perdita) portato a nuovo						791
IX Utile (Perdita) dell'esercizio						199.731
					TOTALE	671.884

Pertanto il patrimonio netto al 31 dicembre 2020 pari a euro 671.884 è stato incrementato dell'utile dell'esercizio 2021 pari a 595.323 raggiungendo un totale complessivo di euro 1.267.207 al 31/12/2021.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Si riporta di seguito la tabella relativa alla possibilità di utilizzazione delle voci di Patrimonio Netto:

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale sociale	10.000		
Riserve di utili:			
Riserva legale	-	B	-
Utili portati a nuovo	-	A, B, C,	-
Totale	10.000		-

Legenda:

A: per aumento di capitale

B: per copertura perdite

C: per distribuzione ai soci

Fondi per rischi e oneri

B. FONDO RISCHI ED ONERI

Non risultano Fondo Rischi ed Oneri al 31 dicembre 2021.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il Trattamento di Fine Rapporto (TFR) ammonta ad Euro 159.038 e rappresenta l'effettivo debito della Società al 31/12/2021 verso i dipendenti in forza a tale data.

Debiti

D. DEBITI

La composizione dei debiti distinti per natura è riportata nella tabella seguente:

Variazioni e scadenza dei debiti

DESCRIZIONE	DEBITI AL 31.12.2020				DEBITI AL 31.12.2021				VARIAZIONI NETTE
	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	TOTALE	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	TOTALE	
Debiti V/soci per finanz.	0			0	0			0	0
da imprese controllanti	0			0	0			0	0
da altre imprese del gruppo	0			0	0			0	0
Debiti verso banche	461			461	1.439			1.439	-978
Acconti:	187.517			187.517	177.296			177.296	10.221
da soci	22.950			22.950	0			0	22.950
da altri	164.567			164.567	177.296			177.296	-12.730
Debiti verso fornitori:	266.019			266.019	1.118.668			1.118.668	-852.649
per fatture ricevute	148.217			148.217	751.786			751.786	-603.569
per fatture da ricevere	117.786			117.786	365.634			365.634	-247.848
per note credito da ricevere	16			16	16			16	0
altri debiti	0			0	1.232			1.232	-1.232
Debiti verso controllanti	202.429			202.429	415.472			415.472	-213.043
Debiti tributari	44.866			44.866	184.220			184.220	-139.354
Debiti verso Ist. di previdenza	44.960			44.960	34.126			34.126	10.834
Altri debiti	64.043			64.043	79.806			79.806	-15.764
TOTALI	810.295			810.295	2.011.027			2.011.027	-1.200.732

Non esistono debiti con durata residua oltre i cinque anni.

Ai fini dell'Informativa richiesta dall'art. 2427 del C.C., n. 6), circa la suddivisione dei debiti per area geografica, si precisa che i debiti in essere sono verso persone fisiche o società operanti sul territorio nazionale.

4) Debiti verso banche

I debiti verso banche, pari ad Euro 1.439 sono dovuti per carte di credito ancora da addebitare sul conto corrente bancario n° 000110122307 c/o Unicredit Banca d'Impresa.

6) Acconti

La voce Acconti, è pari a Euro 177.296 per il dettaglio si rinvia a quanto esposto nella Tabella 4 - Dettaglio clienti conto anticipi.

7) Debiti verso fornitori

L'esposizione complessiva verso i fornitori è pari ad Euro 1.118.668, di cui Euro 365.634 per fatture da ricevere.

11) Debiti verso imprese controllanti

Nella Voce debiti verso imprese controllanti pari a Euro 415.472 rientrano le spese relative alla concessione assemblea annuale ANCI, ai servizi di services, alle collaborazioni del personale sugli eventi 2021 e al distacco parziale di una dipendente.

12) Debiti tributari

Il dettaglio dei debiti tributari, pari ad Euro 184.220 è riportato nella seguente tabella:

Non esistono debiti con durata residua oltre i cinque anni.

Ai fini dell'Informativa richiesta dall'art. 2427 del C.C., n. 6), circa la suddivisione dei debiti per area geografica, si precisa che i debiti in essere sono verso persone fisiche o società operanti sul territorio nazionale.

4) Debiti verso banche

I debiti verso banche, pari ad Euro 1.439 sono dovuti per carte di credito ancora da addebitare sul conto corrente bancario n° 000110122307 c/o Unicredit Banca d'Impresa.

6) Acconti

La voce Acconti, è pari a Euro 177.296 per il dettaglio si rinvia a quanto esposto nella Tabella 4 - Dettaglio clienti conto anticipi.

7) Debiti verso fornitori

L'esposizione complessiva verso i fornitori è pari ad Euro 1.118.668, di cui Euro 365.634 per fatture da ricevere.

11) Debiti verso imprese controllanti

Nella Voce debiti verso imprese controllanti pari a Euro 415.472 rientrano le spese relative alla concessione assemblea annuale ANCI, ai servizi di services, alle collaborazioni del personale sugli eventi 2021 e al distacco parziale di una dipendente.

12) Debiti tributari

Il dettaglio dei debiti tributari, pari ad Euro 184.220 è riportato nella seguente tabella:

DEBITI TRIBUTARI	Valore al 31.12.2021
Debiti tributari per saldo IRES	133.883
Erario c/IVA	478
Erario c/rit. lavoratori Dipendenti	27.646
Erario c/rit. lavoratori Autonomi	153
Erario c/rit. collab a progetto	0
Erario c/rit. collab occasionali	0
Erario c/imposta sostitutiva rivalutazioni TFR	801
IVA a debito	0
Debiti tributari per saldo IRAP	20.338
Erario c/Addizionale IRPEF	819
Debiti per acconti IRAP non corrisposti	0
Debiti per acconti IRES non corrisposti	0
Crediti verso Erario DL 66/2014	102
Totale	184.220

Per il dettaglio si rimanda alle tabelle n°. 31 esposta nella sezione Conto Economico relativamente alle imposte.

13) Debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza sociale

Il dettaglio pari ad Euro 34.126 è riportato nella seguente tabella:

Debiti verso Istituti di previdenza e di Sicurezza sociale	Valore al 31.12.2021
Debiti v/Inps Dipendenti	28.399
Debiti v/Inail	344
Debiti v/Inps collaboratori a progetto	3.195
Debiti v/Inps collaboratori occasionali	0
Debiti v/INPGI collaboratori a progetto	0
Debiti v/INPGI	0
Debiti v/CASAGIT	0
Debiti v/Fondo Prev. Complementare Giornalisti	0
Debiti v/ Fondo Besusso	0
Debiti v/ Fondo Pastore	0
Debiti v/ Fondo Mario Negri	0
Debiti v/Assicurazioni Generali	0
Debiti v/Mia pensione AXA assicurazioni	1.284
Debiti v/Tax Benefit Mediolanum	904
Totale	34.126

14) Altri debiti

Il dettaglio relativo agli altri Debiti, che complessivamente ammontano ad Euro 79.806 è riportato nella tabella seguente:

Altri debiti	Valore al 31.12.2021
Debiti per retribuzioni accantonate	43.131,29
Dipendenti c/retribuzioni	0,00

Debiti per ferie maturate e non godute	32.422,18
Debiti per banca delle ore	1.107,12
Dipendenti c/missioni	159,50
Debiti per Compensi Organi da erogare	2.511,76
Debiti per trasferte Organi	474,60
Debiti per trattenute sindacali	0,00
Totale	79.806

Ratei e risconti passivi

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI

RIFERIMENTO	Valore al 31.12.2021
ft 327/21 Airbnb Ireland UC	12.667
ft 330/21 enel x italia srl x comunicazione 307	7.500
TOTALE Risconti passivi 2021	20.167
RIFERIMENTO	Valore al 31.12.2021
Competenze di liquidazione 31/12/21 Bcc	25
Polizza Generali Resp.Civile Amm. 2020	448
Polizza Generali Resp.Civile Amm. 2021	514
TOTALE Ratei passivi 2021	987
TOTALE Ratei e risconti passivi 2021	21.154

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

A. VALORE DELLA PRODUZIONE

La voce ricavi delle vendite e prestazioni unita a quella della variazione dei lavori in corso su ordinazione rappresenta l'attività produttiva tipica dell'azienda.

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Il dettaglio dei ricavi delle vendite e delle prestazioni è riportato nelle seguenti tabelle.

Si precisa che i ricavi indicati nella tabella 17 sono frutto di convenzioni dirette con il socio unico ANCI, pertanto sono riconducibili all'80% dei ricavi derivanti dai compiti dal socio unico pubblico, così come previsto dallo statuto sociale art 16.3 e dal D.Lgs. 19 agosto 2016 N. 175

Titolo Progetto/Attività	Ricavi da soci al 31/12/2021
ANCI x Spreco Zero	31.928
ANCI x P.I.C.C.O.L.I.	12.438
ANCI x Penotti Assemblea	11.725
ANCI x Catering Forsam x 305	2.800
ANCI x Ifel 2021	17.000
Totale	75.890

Si precisa che i ricavi indicati nella tabella seguente sono frutto di affidamento diretto e in esclusiva degli eventi istituzionali del socio unico ANCI, pertanto sono riconducibili all'80% dei ricavi derivanti dai compiti dal socio unico pubblico, così come previsto dallo statuto sociale art 16.3 e dal D.Lgs. 19 agosto 2016 N. 175.

Titolo Progetto/Attività	Ricavi C/soci al 31/12/2021
XXXVII Assemblea Annuale Anci	2.788.571
mobilita' sostenibile	7.500
XI Assemblea Anci Giovani	58.500
Giornata nazionale per la salute e il benessere nelle città"	45.000
Totale	2.899.571

Titolo Progetto/Attività	Ricavi da Altri al 31/12/2021
Attività di comunicazione	174.889
Organizzazione webinar	58.504
Organizzazione eventi	25.608
TOTALE	259.001

3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione

Nell'esercizio la Variazione dei lavori in corso su ordinazione è stata pari ad Euro 201.879. Per il dettaglio

sulle variazioni dei lavori in corso su ordinazione delle singole commesse si rinvia alla Tabella 3 esposta sopra
nel paragrafo relativo alle Rimanenze.

5) Altri Ricavi e Proventi

Il dettaglio della voce Altri Ricavi e Proventi, che al 31 dicembre 2021 complessivamente ammontano ad Euro 629.737 è riportato nella tabella che segue.

Si precisa che le voci Riaddebito costi di personale distaccato e Riaddebito costi viaggi, derivano da assegnazioni, con convezione e/o lettere di distacco, dal socio unico pubblico, così come previsto dallo statuto sociale art. 16.3 e dal D.Lgs. 19 agosto 2016 N. 175.

Altri Ricavi e Proventi	Importi al 31/12/2021
Abbuoni e arrotondamenti attivi	10
Contributi in conto esercizio	0
Sopravvenienze attive ordinarie	0
Sopravvenienze attive	19.137
Riaddebito costi di personale distaccato	427.515
Riaddebito costi viaggi	183.075
Totale	629.737

Costi della produzione

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo

La voce costi per materie prime, sussidiarie e di consumo, pari a Euro 103.986 incide per lo 3,23% sul totale dei Costi della Produzione, è così costituita:

Per materie prime, sussidiarie, di cons. e merci	Importi al 31 /12/2021
Cancelleria e Materiali di consumo	1.342
Stampati	58.800
Acquisti diversi e materiale vario	37.364
Carburante auto aziendale	0
Acquisto libri e pubblicazioni	6.480
Totale	103.986

7) COSTI PER SERVIZI

Per la natura stessa della società e delle attività che essa svolge per conto dell'ANCI, la voce di costo della produzione relativa all'acquisto di servizi è di particolare rilievo.

Nel 2021 i Costi per servizi ammontano ad Euro 1.355.467 cifra che rappresenta il 42,14% del totale dei Costi della produzione. Di seguito si riportano i dati salienti sulle voci dei costi per servizi.

a) Consulenze e assistenze

Su questa voce, pari a Euro 795.649 si concentra una parte rilevante dei Costi della produzione.

Tali costi incidono per il 24,73% sul totale dei Costi della produzione e rappresentano il 58,70% del totale dei Costi per servizi. Il dettaglio di questa voce è riportato nella tabella che segue:

--	--

Descrizione	Importo
Creazione e gestione Siti Web	890
Consulenze amministrative, fiscali, legali e del lavoro	30.216
Prestazioni professionali	70.378
Prestazioni lavoro occasionale	20.225
Prestazioni di personale distaccato di altri Enti	102.328
Spese trasferite Professionisti	1.423
Spese trasferite Collaboratori	2.911
Prestazioni da società terze	561.762
Contributi 2/3 Inps collab a progetto	1.597
Contributi 2/3 Inps collab occasionali	1.363
Inail Collaboratori a progetto	125
Spese trasferite personale distaccato da altri enti	112
Diritti agenzia di viaggio	2.319
TOTALE	795.649

b) Manutenzioni e riparazioni

Tale voce, pari ad Euro 829 è relativa a costi per manutenzione hardware/software.

c) Trasporti e Spedizioni

Tale voce, pari ad Euro 8.225 è relativa ai costi per spese postali, trasporti e facchinaggio in occasione dell'Assemblea Annuale dell'Anci e altri eventi.

d) Pubblicità e marketing

L'importo di tale voce ammonta ad Euro 70.340 ed è relativo alla pubblicazione sui quotidiani di pubblicità per Assemblea Nazionale ANCI.

e) Utenze

Tale voce, pari ad Euro 1.094 si riferisce a spese per telefonia mobile.

f) Assicurazioni

Tale voce, pari ad Euro 12.850, riguarda le spese sostenute per le assicurazioni sanitarie ed infortuni stipulate a favore del personale dipendente, responsabilità civile e responsabilità civile amministratori.

g) Organi sociali

La voce di costo relativa ai compensi degli Organi Sociali è pari a Euro 104.300 così composta:

Organi Sociali	Importi al 31/12/2021
Compenso Organi (Amministratore Unico)	70.000
Contributi 2/3 Inps Organi	15.973
Spese trasferite Organi	514

Compenso Collegio Sindacale	17.400
Spese trasferte Collegio sindacale	413
Totale	104.300

h) Servizi editoriali e stampa

Non si evidenziano costi per servizi editoriali e stampa.

i) Altri costi

La voce Altri costi ammonta ad Euro 340.792 ha un'incidenza del 25,14% sul totale dei Costi per servizi ed è composta come da tabella seguente:

Descrizione	Importo
Coffee Break, servizio ristorazione	34.487
Servizi di portineria e vigilanza	1.044
Spese trasferta e alloggio partecipanti	113.945
Spese di rappresentanza	6.532
spese viaggi società del gruppo	184.784
TOTALE	340.792

Il costo per coffee break, servizio ristorazione sono spese sostenute in occasione di convegni e seminari relativi ad attività progettuali.

Le spese di rappresentanza si riferiscono a finalità promozionali o di pubbliche relazioni.

Spese trasferta e alloggio partecipanti che ammontano a euro 113.945 si riferiscono a costi sostenuti per il soggiorno in occasione di eventi organizzati quali assemblea annuale ed altri eventi su attività demandate dal Socio Unico.

Le spese viaggi società del gruppo sono invece le spese di viaggio (costo poi riaddebito) relativo alle società del sistema ANCI, Comunicare infatti nel 2016 ha istituito un ufficio viaggi.

l) Servizi bancari

Tale voce, pari ad Euro 1.862, è relativa ai costi per commissioni bancarie.

m) Servizi per il personale

La voce Servizi per il personale, pari ad Euro 19.526 ed è composta come da tabella seguente:

Descrizione	Importo
Buoni Pasto	9.173
Spese trasferte del personale	9.528
Costi per Formazione	825
TOTALE	19.526

8) Costi per godimento di beni di terzi

Il dettaglio della voce, presente in bilancio per un importo di Euro 302.966 è riportato nelle seguenti tabelle:

Descrizione	Importo

Affitto locali sedi aziendali	6.860
Affitto sale per corsi e convegni	17.520
Manutenzione su beni di terzi	1.649
Oneri accessori locazione	137
Spese concessione assemblea	276.800
TOTALE	302.966

I costi per noleggi sono pari ad Euro 622.909

Descrizione	Importo
Noleggi e Locazioni	591.194
Noleggio auto	31.715
TOTALE	622.909

Le voci sopraesposte comprendono nella quasi totalità le spese sostenute per l'allestimento del polo fieristico ospitante e i noleggi automotive in occasione della XXXVIII Assemblea Annuale ANCI.

9) Costi per il personale

Tale voce, pari ad Euro 817.591, comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi gli stipendi (Euro 593.866), i relativi oneri sociali e assicurativi obbligatori (Euro 180.442), l'accantonamento per legge del TFR (Euro 43.283). Per quanto riguarda la forza lavoro impiegata al 31/12/2021 è pari a 10 unità.

Rispetto all'esercizio 2020 che presentava un numero di impiegati al 31/12/2020 pari a 13 unità, nel corso del 2021 sono cessati 2 contratti a tempo determinato, 1 contratto a tempo indeterminato per dimissioni volontarie.

10) Ammortamenti e svalutazioni

La voce relativa agli Ammortamenti è pari complessivamente a Euro 5.383, per il dettaglio degli ammortamenti delle Immobilizzazioni si rimanda alle tabelle nn. 1 e 2 esposte nella presente nota integrativa.

14) Oneri diversi di gestione

L'importo di tale voce ammonta ad Euro 11.228 il dettaglio è riportato nella tabella seguente:

Descrizione	Importo
Imposte e tasse diverse	4.450
Altri costi di gestione	910
Sopravvenienze passive	2.617
Abbuoni e arrotondamenti passivi	72
Sanzioni varie	816
Acquisto quotidiani e riviste	60
Omaggi e regalie	2.126
Abbonamenti a pubblicazioni e riviste	177
TOTALE	11.228

Proventi e oneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

C. Proventi ed oneri finanziari

La voce altri proventi finanziari, pari a Euro 16 è costituita da interessi attivi bancari maturati sui conti correnti tenuti dalla Società e da interessi attivi su crediti Vs clienti

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

IMPOSTE

La voce accoglie le imposte di competenza dell'esercizio pari a euro 251.241, rispettivamente per IRES euro 196.551 e per IRAP euro 54.690

IRES

Descrizione	Importo
Utile d'esercizio ante imposte	846.564
Riprese Indeducibili	18.364
Utilizzo F.do svalutazione crediti	-4.400
Deduzione ACE (stimata)	-36.098
Deduzione IRAP 10%	-5.469
Totale variazioni	-27.603
Base imponibile IRES	818.961
IRES 24%	196.551
Acconti versati 2021	25.430
Crediti verso erario per IRES	37.238
Saldo IRES a debito	133.883

IRAP

Descrizione	Importo
Utile d'esercizio ante imposte	846.564
Sopravvenienze attive	-19.137
Personale dipendente	817.592
Prestazioni di personale distaccato di altri Enti	102.328
Collaborazioni e Organi sociali	120.108
Totale variazioni	1.020.891
Proventi e oneri finanziari	-16
Deduzione IRAP Dipendenti	-732.791
Base imponibile IRAP	1.134.648
IRAP 4,82%	54.690

Acconti versati 2021	32.759
Credito Irap	1.593
Saldo IRAP a debito	20.338

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Comunicare – ANCI Comunicazione ed Eventi Srl Unipersonale non è soggetta a attività di direzione e coordinamento.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Proposta di destinazione risultato di esercizio

Spett. Socio,

per quanto concerne la destinazione del risultato di esercizio al 31/12/2021 rappresentato da un utile dopo le imposte pari a euro 595.323 si propone di destinare tale utile interamente a Riserva Straordinaria di cui alla voce “VI Altre Riserve”, in quanto la riserva legale ha già raggiunto il limite previsto dalla legge. Inoltre, in considerazione della continuità aziendale”, si invita il socio a impegnarsi a non prelevare tale utile e a destinarlo a riserva, al fine di salvaguardare la solidità del patrimonio netto della Società.

L'Amministratore Unico

Carlo Garofani

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Carlo Garofani Legale Rappresentante, consapevole delle responsabilità penali previste ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

Il sottoscritto Alessio Vadalà, nata a Roma il 21/01/1974, consapevole delle responsabilità penali previste ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.